**职称评定业务[热点问答](http://rsj.gz.gov.cn/zmhd/cjwt/content/post_8153222.html" \o "2022年度计算机技术与软件专业技术资格（水平）考试报考热点问答" \t "http://rsj.gz.gov.cn/zmhd/cjwt/_blank)**

1. **我市对已申报了职称评定业务的专业技术人员有哪些方面的监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第五条，对申报人重点监管有以下方面，

（一）明知不符合职称申报条件仍故意通过虚假承诺、伪造信息等手段进行申报；

（二）在职称评审中提供虚假材料、论文造假代写、剽窃他人作品或者学术成果，业绩成果不实或者造假等；

（三）在职称申报评审中存在说情打招呼、暗箱操作等不正当行为；

（四）其他违规行为。

1. **我市对参加职称评定的评审专家有哪些方面的监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第六条，对评审专家重点监管有以下方面，

（一）违规对外公布评审专家身份；

（二）私自接收职称评审材料；

（三）违规对外泄露职称评审内容；

（四）应当回避时未及时申请回避；

（五）在评议、打分、投票等环节存在明显不公；

（六）利用评审专家身份违规为他人职称评审提供便利，谋取不正当利益；

（七）与有关中介等社会机构存在利益交换，不能正确履行评审职责；

（八）其他违规行为。

1. **我市对参加职称评审相关业务的工作人员有哪些方面的监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第七条，对职称评审相关工作人员重点监管有以下方面，

（一）未按规定对职称申报评审材料进行审核；

（二）未按规定选取评审专家，违规对外泄露评审专家信息，应当通知评审专家回避的未及时处理；

（三）私自接收职称评审材料；

（四）违规对外泄露职称评审内容；

（五）应当回避时未及时申请回避；

（六）利用职务之便违规为他人职称评审提供便利，谋取不正当利益；

（七）利用职务之便违规为有关中介等社会机构提供便利，谋取不正当利益；

（八）其他违规行为。

1. **我市对承办职称评审委员会的评审单位有哪些方面的监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第八条，对评审单位重点监管有以下方面：

（一）制定的职称评审办法、评价标准、评审程序等与《关于深化职称制度改革的意见》等国家职称政策要求或者精神不符；

（二）未按照《职称评审管理暂行规定》等有关要求规范组建职称评审委员会，未按规定核准备案或者有效期届满未重新核准备案；

（三）评审专家管理不规范，推荐遴选、培训考核、退出惩戒、责任追究等机制不健全；

（四）未按规定履行申报材料审核职责，放纵、包庇或者协助申报人弄虚作假；

（五）超越职称评审权限，擅自扩大职称评审范围；

（六）组织职称评审或者委托评审不符合国家职称政策要求，评审结果未按规定备案；

（七）利用职称评审权限垄断申报评审渠道，未按规定作出回避决定，人为操控评审过程或者评审结果，巧立名目高额收费，与有关中介等社会机构存在利益勾连等；

（八）对举报投诉的问题线索未及时调查核实，申报人申请复查、投诉渠道不畅通；

（九）其他违规行为。

1. **我市对已申报了职称评定业务的专业技术人员所在单位有哪些方面的监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第九条，对申报人所在单位重点监管有以下方面，

（一）未按规定履行申报材料审核、推荐职责，放纵、包庇或者协助申报人弄虚作假；

（二）未按规定进行申报材料公示，对公示有异议或者投诉举报问题未及时调查核实；

（三）未按照职称评审管理权限及时上报申报材料；

（四）其他违规行为。

1. **我市职称评审监管部门，应采取哪些方式对职称评审全过程进行监管？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第十条，职称评审监管部门（以下简称监管部门）应充分运用随机抽查、定期巡查、重点督查、质量评估、专项整治等多种方式，通过现场观摩、查阅资料等具体形式，有效利用互联网、大数据筛查等信息技术手段，对职称评审全过程实施监管。

1. **我市对违反了人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》通知第五条内容之一行为的专业技术人员，会作如何处理？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第十七条，我市实行职称申报诚信承诺制度。申报人在提交职称申报材料时应同时签订个人承诺书，对申报材料真实性等进行承诺，承诺不实的，3年内不得申报评审职称。申报人存在本办法第五条所规定违规行为之一的，记入诚信档案库，记录期限为3年，作为以后申报评审职称的重要参考。申报人通过本办法第五条所规定违规行为取得的职称，一经核实即由人力资源社会保障部门或者评审单位予以撤销。

1. **我市对违反了人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》通知第七条内容之一行为的职称工作人员，会作如何处理？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第十九条，我市职称评审相关工作人员存在本办法第七条所规定违规行为之一的，记入诚信档案库，记录期限为3年，记录期限内不得从事职称评审相关工作，依法予以通报批评。

1. **我市对违反了人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》通知第九条内容之一行为的专业技术人员所在单位，会作如何处理？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第二十六条，申报人所在单位在职称申报评审中存在本办法第九条所规定违规行为之一的，监管部门应责令限期整改。整改不力的，依法予以通报批评。

1. **我市对单位和个人在职称申报评审中违纪违法的行为，一经发现，会作如何处理？**

答：根据人力资源社会保障部关于印发《职称评审监管暂行办法》的通知第二十七条，单位和个人在职称申报评审中违纪违法的，按照《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人员政务处分法》《事业单位工作人员处分规定》等追究党纪政务责任。情节严重涉嫌犯罪的，移送有关机关依法处理。